
DECIZII 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE 2011/261/PESC A CONSILIULUI 

din 29 aprilie 2011 

de punere în aplicare a Deciziei 2010/656/PESC de reînnoire a măsurilor restrictive impuse 
împotriva Côte d’Ivoire 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Decizia 2010/656/PESC a Consiliului din 
29 octombrie 2010 de reînnoire a măsurilor restrictive 
impuse împotriva Côte d’Ivoire ( 1 ), în special articolul 6 
alineatul (2), coroborat cu articolul 31 alineatul (2) din 
Tratatul privind Uniunea Europeană, 

întrucât: 

(1) La 29 octombrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/656/PESC. 

(2) Din perspectiva evoluției situației din Côte d'Ivoire, ar 
trebui modificată lista persoanelor și a entităților care 
fac obiectul măsurilor restrictive prevăzute în anexa II 
la Decizia 2010/656/PESC, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Entitățile menționate în anexa la prezenta decizie sunt eliminate 
din lista prevăzută în anexa II la Decizia 2010/656/PESC. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 29 aprilie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

MARTONYI J.

RO 30.4.2011 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 111/17 

( 1 ) JO L 285, 30.10.2010, p. 28.



ANEXĂ 

ENTITĂȚILE MENȚIONATE LA ARTICOLUL 1 

1. PETROCI (Societatea națională pentru operațiuni petroliere din Côte d'Ivoire) 

2. BNI (Banca Națională de Investiții) 

3. BFA (Banca pentru Finanțarea Agriculturii) 

4. Versus Bank 

5. Casa de Economii a Côte d’Ivoire 

6. Banca de Locuințe a Côte d’Ivoire (BHCI)

RO L 111/18 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.4.2011


